MINISTÉRIO DAS RELAÇÕES EXTERIORES

Ofício nº 09069.200182/2025-63

Brasília, 24 de abril de 2025

De: DCE

Para: Diversos Brasil

Destinatário: Diana Araujo Pereira
Reitora
Universidade Federal da Integração Latino-Americana (UNILA)

Senhora Reitora,

Felicito-a pelos quinze anos de trajetória da Universidade Federal da Integração

Latino-Americana. De projeto promissor, a UNILA se mostra, a cada dia, realidade

incontornável na integração entre nosso país e a vizinhança da América Latina e do Caribe,

contribuindo para o desenvolvimento regional e o aumento do intercâmbio cultural, científico e

educacional.

2. O Instituto Guimarães Rosa reconhece, com apreço, a relevância desse marco. Em uma

década e meia, a UNILA consolidou-se não apenas como Instituição de Ensino Superior de

referência no Brasil, mas também como dínamo da cooperação entre nosso país e seus vizinhos.

Além da seleção de estudantes estrangeiros, abriu suas portas para povos indígenas e

refugiados, solicitantes de refúgio e portadores de visto humanitário no Brasil. A essa trajetória

exitosa da UNILA deve somar-se a possível criação de Instituto de Integração Brasil - Paraguai.

3. Tendo recebido o convite para a celebração dos quinze anos da UNILA, lamento informar

que, por outros compromissos profissionais previamente assumidos, não será possível

deslocar-me a Foz do Iguaçu.

4. Cumpre-me, pois, registrar meu reconhecimento da ótima relação da UNILA com o Instituto

Este documento pode ser certificado pelo endereço:

Para responder esta mensagem, favor enviar e-mail para o endereço: dce@itamaraty.gov.br

1/3

https://certificador.itamaraty.gov.br/validador?hash=12ccf555fa27ca7e439b0af6b63bd77b48532be8

Guimarães Rosa e, sobretudo, o engajamento contínuo da Universidade com a educação e com

a promoção da integração latino-americana e caribenha.

Atenciosamente,

Embaixador Marco Antonio Nakata

Diretor do Instituto Guimarães Rosa

Ministério das Relações Exteriores

Documento assinado eletronicamente por Edison Luiz da Rosa Junior, em 24/04/2025, às
18:59

Este documento pode ser certificado pelo endereço:

Para responder esta mensagem, favor enviar e-mail para o endereço: dce@itamaraty.gov.br

2/3

https://certificador.itamaraty.gov.br/validador?hash=12ccf555fa27ca7e439b0af6b63bd77b48532be8

Destinatários deste Ofício

Diversos Brasil relacoes.internacionais@unila.edu.br

Este documento pode ser certificado pelo endereço:

Para responder esta mensagem, favor enviar e-mail para o endereço: dce@itamaraty.gov.br

3/3

https://certificador.itamaraty.gov.br/validador?hash=12ccf555fa27ca7e439b0af6b63bd77b48532be8